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Ne baze te Ligjit Nr. 04/L-037 Per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe Statutit 
te Kolegjit AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me daten 17/12/2021 miraton kete: 

RREGULLOREPERSTUDIMEBACHELOR 

Dispozitat e pergjithshme 

Neni 1 

Rregullorja per Studime Bachelor mbeshtetet ne statutin e Kolegjit AAB dhe ploteson 
dispozitat e tij. 

Neni 2 

Kjo Rregullore zbatohet ne te gjitha e Fakultetet dhe obligon studentet dhe personelin 
akademik e jo akademik ne aplikimin e saj. 

Neni 3 

Qellimi i nxjerrjes se kesaj Rregulloreje eshte: 

te percaktoje formen e punes mesimore, shkencore dhe artistike; 
te percaktoje formen e mesimdhenies dhe mesim nxenies; 
te percaktoje formen e vleresimit te studenteve; 
te percaktoje formen e mbajtjes dhe organizimit te provimeve; 
te percaktoje kushtet per regjistrimin e vitit akademik; 
te rregulloje veshtjen e riprovimit; dhe 
te percaktoje rregulla te tjera qe kane te bejne me studentet. 

Neni 4 

Pranimi dhe regjistrimi i studenteve 

1. Pranimi ne studime bachelor behet ne baze te konkursit publik dhe ne baze te procedures 
perzgjedhese dhe kritereve te vleresimit te cilat i cakton Senati. 

2. Student i regjistruar konsiderohet studenti i cili ka plotesuar kushtet per regjistrim dhe 
eshte evidentuar ne sistemin per menaxhimin e informatave ne arsimin e larte te ministrise. 

3. Vendimin per shpalljen e konkursit e merr Keshilli Drejtues. 
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Neni 5 

Kriteret per pranim 

1. Kushtet per pranim ne studimet bachelor jane: 

1.1. Perfundimi me sukses i shkolles se mesme i vertetuar me diplome; 
1.2. Perfundimi me sukses i shkolles fillore dhe te mesme me se paku 12 vite te 
shkollimit i vertetuar me diplome perkatese; 
1.3. Autorizimi i ve<;ante i leshuar nga ana e Ministrise. 
1.4. Perfundimi me sukses i Testit te Matures Kombetare sipas kritereve te percaktuara 
nga Ministria e Arsimit Shkences dhe Teknologjise i cili vertetohet me deshmi 
perkatese; 
1.5. Perfundimi me sukses i provimit pranues; 
1.6. Kompletimi i dosjes me dokumentacionin formal ashtu sis; percaktohet nga 
MAS HT. 
1.7. Per programe specifike te studimit mund te percaktohen edhe kushte shtese te 
pranimit. 

2. Fushat ne te cilat organizohet provimi pranues percaktohen nga Keshilli Mesimor i 
Fakultetit. 

3. Dekani i Fakultetit formon nje komision tre anetaresh i cili eshte pergiegies per 
administrimin e gjithe procesit te pranimit te studenteve, perfshire perpilimin e testit 
pranues, kontrollimin e testeve dhe shpalljen e rezultateve te kandidateve, etj. 

4. Rezultati perfundimtar per regjistrim ne studime duhet te perfshije se paku: piket e testit 
te matures, suksesin e arritur gjate shkollimit paraprak dhe rezultatin e provimit pranues. 

5. Te drejte konkurrimi kane edhe kandidatet nga shtetet tjera te cilet i plotesojne kriteret 
e pranimit te percaktuara ne piken 1.1. 

6. Ne rast te organizimit te studimeve ne gjuhe angleze, te drejte te konkurrimit kane 
studentet nderkombetare. 

7. Kandidatet te cilet shkollimin e mesem e kane mbaruar jashte Kosoves, duhet te 
posedojne vendimin e MASHT per njohje dhe barasvlere te diplomes. 

8. Kandidatet te cilet nuk kane arritur te pranohen, mund te ankohen tek dekani i fakultetit 
perkates brenda nje afati prej tre (3) ditesh. 

9. Vendimin perfundimtar rreth ankeses per pranim e merr Komisioni i Studimeve. 

10. Procesi administrativ i regjistrimit te studenteve administrohet nga Administrata 
Qendrore. 
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Neni 6 

Transferimi 

1. Transferimi i studimeve nenkupton regjistrimin e studenteve te rinj mbi bazen e Sistemit 
Evropian te Transferit te Kredive (ECTS). 

2. Te drejte transferimi kane te gjithe studentet nga Republika e Kosoves dhejashte saj , te 
cilet kane studiuar ne ndonje institucion te arsimit te larte te licencuar dhe te akredituar nga 
organi kompetent. 

3. Studenti mund te beje transferimin e studimeve nga nje program ne nje program tjeter 
qofte brenda Kolegjit AAB apo edhe nga institucione tjera te arsimit te larte. 

4. Transferimi i studimeve lejohet vetem ne ato raste kur programet kane ngjashmeri mes 
tyre se paku 70%. 

5. Transferimi mund te behet dy here ne vit para fillimit te semestrave dhe transferimi 
lejohet se paku ne semestrin e dyte dhe me se largu ne semestrin e parafundit. 

6. Transferimi ne semestrin e pare dhe te fundit nuk lejohet. 

7. Pas permbylljes se procedures se transferimit, studentit nuk i lejohet bartja e notave 
dhe/apo ECTS-ve nga programi paraprak. 

8. Procedura e transferimit menaxhohet nga Zyra per Transfere. 

9. Gjitha transferet regjistrohen ne lisen e transfereve e cila dorezohet ne ministri sipas 
afateve te percaktuara. 

Procedura e transferit 

Neni 7 

1. Studenti aplikon per transfer ne Zyren e Transfereve. 

2. Me rastin e aplikimit, studenti duhet te plotesoje dokumentacionin sine vijim: 
2.1. formularin (kerkesen per transferim); 
2.2. certifikaten e lindjes; 
2.3. kopjen e leternjoftimit; 
2.4. deftesat dhe diplomen e kryerjes me sukses te shkolles se mesme; 
2.5. certifikaten e notave me numrin e percaktuar te kredive - ECTS-ve, te 
fituara gjate studimit ne institucionin percjelles; 
2.6. plan programin e studimeve nga institucioni percjelles me pershkrim te shkurte te 
lendeve dhe rezultateve te te nxenit; 
2.7. indeksin e studentit te leshuar nga institucioni percjelles (nese eshte aplikuar); 
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2.8. deshmine per akreditimin e programit te studimit; 
2.9. ne rast te paqartesive, deshmine nga ministria per perfshirjen e emrit ne regjistrin 
elektronik te menaxhimit te studenteve te ministrise. 

Neni 8 

1. Pas kompletimit te dokumentacionit, Zyra e Transfereve procedon lenden ne Dekanat 
per shqyrtimin e lendes dhe barazvleresimin e program it. 

2. Vendimi per njohjen dhe barazvleresimin e programit merret nga Dekani i Fakultetit. 

3. Dekani ne rastet kur vlereson se eshte i nevojshem mendimi profesional i mesimdhenesit 
per njohjen e lendes se caktuar te cilen e mbulon ai, atehere kerkon nga mesimdhenesi i 
lendes qe te hartoje raport per ngjashmerine e plan-programit dhe propozimin per njohjen 
ose mos-njohjen e asaj lende. 

4. Ne raste te vec;:anta, varesisht prej ngjashmerise se lendeve, mund te behet njohje e 
pjesshme e lendes, gjegjesisht te ECTS-ve. Ne keto raste, studenti obligohet qe per pjesen 
e mbetur te ECTS-ve t'i nenshtrohet provimit. 

5. Provimet e dhena ne institucionin percjelles, qe nukjane te perfshira ne planin mesimor, 
mund te pranohen si lende zgjedhore (transfer kredish) nese vleresohet lidhshmeria me 
programin e studimit. 

6. Ne rastet kur programi i studimit profilizohet ne semestrat e mevonshem, kandidati mund 
te kerkoje te transferohet ne nje program tjeter brenda te njejtit fakultet. 

7. Transferi i studentit behet ne baze te ECTS-ve te percaktuara ne programin e studimit 
pranues. 

8. Vendimi per njohje te notave dhe te plan programit, se paku duhet te permbaje: 
8.1. te dhenat e studentit; 
8.2. te dhenat e programit te studimeve; 
8.3. provimet dhe ECTS-te e realizuara; 
8.4. provimet dhe ECTS-te ekuivalente; 
8.5. provimet dhe ECTS-te e mbetura per realizim , dhe 
8.6. aspektet e tjera formale te vendimit. 

9. Provimet e pranuara sipas vendimit te Fakultetit, pershkruhen ne sistemin elektronik te 
menaxhimit te procesit mesimor nga Zyrtari administrativ i Fakultetit. 

10. Studenti transferohet ne semestrin apo vi tin perkates akademik sipas rregullave te 
progresit akademik te studenteve, varesisht nga numri i ECTS-ve te realizuara. 
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11. Pas perfundimit te procedures se transferit, kandidati nenshkruan kontraten per studime 
ne Zyren e Transferit, i krijohet llogaria ne sistemin elektronik dhe pajisjet me karten e 
studentit me c; 'rast fiton statusin e studentit mete drejta dhe detyrime te plota. 

12. Obligimet financiare per studentin fillojne nga semestri ne te cilin studenti fillon 
studimet. 

13. Procedura e transferit te studenteve, ne rast te nevojes mund te plotesohet me nje 
udhezues te vec;ante. 

Neni 9 

Mobiliteti 

1. Mobiliteti akadernik nenkupton levizjen e studenteve per periudha te caktuara te studirnit ne 
institucionet e arsirnit te larte jashte vendit. 

2. <;::do student i regjistruar ka te drejte te ndjek nje semester apo lende te caktuar ne ndonje 
institucion tjeter te akredituar te arsimit te latte jashte vend it. 

3. Mobiliteti nderkombetare i studenteve behet ne bazen e nje rnarreveshje te rnesirnit e cila 
nenshkruhet ne mes te studentit, Kolegjit AAB dhe institucionit pranuesjashte vendit. 

4. Vetem lendet te cilat jane pjese e marreveshjes se mesirnit mund te njihen nga Kolegji AAB 
dhe/apo nga institucioni pranues jashte vendit. 

5. Procedurat dhe kushtet e mobilitetit nderkornbetar percaktohen ne Rregulloren per rnobilitet 
akademik te studenteve. 

Te drejtat dhe detyrimet e studentit 

Neni 10 

1. Studenti i pranuar dhe regj istruar ka keto te drejta: 

1.1. te marrin pjese ne ligjerata, seminare dhe aktivitete tjera te organizuara ne 
perputhje me plan programin e studimit; 
1.2. te shprehin mendimin e tyre te lire dhe te angazhohen ne debate brenda procesit 
mesimor dhe jashte tij; 
1.3. te perdorin objektet e bibliotekes, internetin si dhe sherbimet e tjera per studente; 
1.4. te perfaqesohen ne vendimmarrje dhe politik berje te institucionit; 
1.5. te marrin pjese ne proceset e vleresimit te brendshem te cilesise; 
1.6. te informohen drejte dhe me kohe per c;eshtjet me interes per studimet e tyre; 
1.7. te marrin pjese ne zgjedhje per pozitat e studenteve ne organet e institucionit; 
1.8. te organizohen ne organizata studentore dhe te organizojne zgjedhje te lira dhe te 
pavarura; 
1.9. te parashtrojne ankese per 9eshtjet akademike lidhur me ligjerimin , vleresimin si 
dhe c;eshtjet administrative dhe teknike, si dhe te trajtohen ne menyre te drejte dhe pa 
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diskriminim ne rast te ndonje procedure ankimore dhe/apo procedurale te iniciuar 
kundrejt tij; 
1.10. te mbrohen nga 9do forme e diskriminimit ashtu si9 percaktohet me kete Statut 
dhe ligjin relevant ne fuqi; 
1.11. te paj isen me certifikate te notave, vertetim per status in e studentit, certifikate te 
diplomimit dhe me dokumente tjera te nevojshme per studentin; 
1.12. te pajisen me diplome dhe me shtojcen e diplomes me perfundimin e rregullt te 
studimeve. 

Neni 11 

1. Studenti eshte i detyruar: 

1.1. te jene te informuar dhe te zbatojne rregulloret e miratuara nga institucioni ; 
I .2. te respektojne mendimin e lire te studenteve te tjere; 
1.3. te respektojne personelin akademik dhe jo akademik; 
1.4. te kryejne obligimet e tyre te percaktuara sipas plan programit mesimor perfshire 
ligjeratat, vleresimin dhe punen praktike; 
1.5. te sillen mire brenda dhe jashte objekteve te institucionit ne menyre qe te mos e 
diskreditojne institucionin; 
1.6. te mos demtoje inventarin e institucionit. 

Neni 12 

1. Shkelje te rregul lave konsiderohen te gj itha veprimet e kryera nga ana studentit qe 
cenojne personalitetin e mesimdhenesit dhe te 9do punonjesi tjeter, normat etike - morale, 
si: kopjime ne provime, falsifikimi i dokumenteve te ndryshme, aktetjomorale, vjedhja etj. 

2. Ndaj studentit qe kryen keto veprime, iniciohet procedure disiplinore ne baze te 
rregullores se ve9ante. 

Sistemi elektronik dhe kartela e studentit 

Neni 13 

I. Menaxhimi dhe perpunimi i te dhenave te studenteve behet permes sistemit elektronik 
per menaxhimin e te dhenave te studenteve. 

2. Me regjistrimin ne studime, secilit student krijohet llogaria personale ne sistemin 
elektronik i cili quhet E-Studenti. 

3. Qasja ne sistemin elektronik behet permes numrit identifikues te studentit dhe 
fjalekalimit. 

4. E-studenti eshte platforme e brendshme elektronike e cila i mundeson studentit qasjen 
ne te gjitha sherbimet akademike dhe administrative, perfshire: 
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qasjen ne materialet per mesim, 
pranimin dhe dergimin e detyrave dhe punimeve seminarike, 
qasjen ne burimet elektronike te Bibliotekes; 
pranimin e lajmerimeve dhe njoftimeve; 
gjenerimin e dokumenteve; 
regjistrimin e provimeve; 
pranimin e rezultateve te provimeve, 
konsultimet me profesorin e lendes, 
mbledhjen dhe ruajtjen e vleresimeve, 
te dhenat e pjesemanjes ne mesim, 
qasjen ne aktet ligjore dhe rregulloret e brendshme; 
tarifat e shkollimit, 
mbajtjen e mesimit online, 
perpunimin e te dhenave dhe informatat personale, 
pjesemarrja ne grupet e diskutimit, etj. 

5. Me regjistrimin ne studime, studenti pajiset me karten e studentit e cila i mundeson 
studentit: 

evidentimin e pjesemarrjes ne ligjerata dhe ushtrime; 
shfrytezimin e burimeve ne biblioteke; 
shfrytezimin e sherbimeve mbeshtetese dhe administrative; 
perfitime te tjera me partneret e institucionit. 

6. Kartela e studentit permban te pakten keto te dhena: fotografine e studentit, numrin 
identifikues, numrin unik te kartes, Fakultetin, programin e studimit, vitin e regjistrimit. 

7. Kartela e studentit eshte prone e Kolegjit AAB dhe ne rast te humbjes studenti obligohet 
te pajisjet me kartele te re. 

Neni 14 

I . Menaxhimi dhe perpunimi i te dhenave te stafit akademik behet permes sistemit 
elektronik per menaxhimin e te dhenave te stafit. 

2. Me krijimin e marredhenies se punes, secilit mesimdhenes i krijohet llogaria personale 
ne sistemin elektronik i cili quhet E-Profesori . 

3. Qasja ne sistemin elektronik behet permes emrit te perdoruesit dhe fjalekalimit. 

4. E-profesori eshte platforme e brendshme elektronike e cila i mundeson mesimdhenesit 
qasjen ne te gjitha sherbimet akademike dhe administrative, perfshire; 

ngarkimin dhe publikimin e syallbusit dhe te materialeve mesimore; 
ngarkimin dhe publikimin e CV-se dhe listes se publikimeve; 
qasjen ne aktet ligjore dhe rregulloret e brendshme; 
vendosjen e pikeve te vleresimit; 
vendosjen e notave; 
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vendosjen e njoftimeve dhe lajmerimeve per student; 
shperndaijen e detyrave; 
qasjen ne burimet elektronike te Bibliotekes; 
gjenerimin e raporteve te provimit; 
perpunimin e te dhenave dhe informatat personale; 
mbajtjen e mesimit online; 
mbajtjen e konsultimeve me student; 
pjesemarrja ne grupet e diskutimit me student, etj. 

5. Me krijimin e marredhenies se punes, mesimdhenesi pajiset me karten e identifikimit e 
cila i mundeson: 

evidentimin e mbajtjes se ligjeratave dhe ushtrimeve; 
shfrytezimin e burimeve ne biblioteke; 
shfrytezimin e sherbimeve mbeshtetese dhe administrative; 
perfitime te tjera me partneret e institucionit. 

6. Kartela e stafit akademik perm ban te pakten keto te dhena: fotografine e mesimdhenesit, 
numrin identifikues dhe numrin unik te kartes. 

7. Kartela e stafit akademik eshte prone e Kolegjit AAB dhe ne rast te humbjes 
mesimdhenesi obligohet te pajisjet me kartele te re. 

Mesimdhenia dhe mesimnxenia 

Neni 15 

1. Mesimdhenia dhe mesim-nxenia per nivelin Bachelor nenkupton te gjitha veprimet 
sistematike mes mesimdhenesit dhe studentit me qellim te fitimit te njohurive dhe 
shkathtesive, manjen e pergjegjesive dhe autonomise se studentit sis; eshte parapare me 
Kornizen Kombetare te Kualifikimeve per kete nivel. 

2. Mesimdhenia dhe mesim-nxenia udhehiqen nga parimet e gjitheperfshirjes, angazhimit 
aktiv te studentit ne dizajnimin dhe ofrimin e procesit mesimor, si dhe respektimin e 
diversitetit dhe nevojave te studenteve gjate procesit mesimor. 

3. Mesimi realizohet permes: ligjeratave, ushtrimeve, seminareve, projekteve hulumtuese, 
kollokiumeve, praktikave profesionale, ushtrimeve laboratorike, punimeve te pavarura te 
studenteve, detyrave, pun es ne terren, etj. 

4. Fakultetet mund te percaktojne edhe forma te tjera te punes mesimore, ne varesi te 
specifikave te programit te studimit. 
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Neni 16 

1. Ligjeratat si forme e punes mesimore jane me pjesemarrje te detyrueshme. 

2. Secili mesimdhenes percakton ne syllabus shkallen e detyrueshme te pjesemarrjes se 
rregullt ne baze te specifikave te lendes. 

3. Mesimdhenesi obligohet qe syllabusin e lendes ta ngarkoje ne sistemin elektronik para 
fillimit te semestrit dhe te njejtin ta diskutoje me studentet gjate fillimit te ligjeratave. 

4. Studentet kane mundesi te propozojne ndryshime ne syllabusin e lendes, perfshire 
metodat e mesimdhenies dhe te vleresimit. 

Neni 17 

Mesimi online 

1. Mesimdhenia dhe mesim-nxenia online nenkupton te gjitha veprimet sistematike mes 
mesimdhenesit dhe studentit te cilat realizohen permes platformave elektronike ne distance 
apo ne forme te kombinuar. 

2. Mesimi online ofrohet permes mesimit sinkron dhe/apo asinkron dhe zbatohet permes 
platformave elektronike. 

3. Mesimi ne forme sinkron nenkupton angazhimin dhe bashkeveprimin e studentit dhe 
mesimdhenesit ne kohe reale, ndersa mesimi asinkron nenkupton angazhimin dhe 
bashkeveprimin e studentit dhe mesimdhenesit pa perfshi1jen e tyre ne te njejten kohe. 

4. Ngarkesa e mesimit, metodat e mesimit dhe vleresimit, kohezgjatja e ores akademike 
dhe c;:eshtje te tjera me rendesi te mesimit online, percaktohen me planin e mesimit dhe 
syllabuset perkatese. 

5. Organizimi i mesimit online percaktohet me udhezues te vec;:ante. 

Vleresimi 

Neni 18 

1. Qellimi i vleresimit eshte matja e permbushjes se rezultateve te te nxenit nga studentet 
ashtu sic;: percaktohet ne syllabusin e lendes dhe plan programin e studimit. 

2. Matja e arritjes se rezultateve te te nxenit realizohet permes vleresimit te vazhdueshem 
dhe vleresimit permbledhes. 
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3. Gjate vleresimit te vazhdueshem, mesimdhenesi vlereson pjesemarrjen dhe angazhimin 
ne ligjerata, punimet seminarike, detyrat, ushtrimet laboratorike, prezantimet, raportet, 
kolokfiumet, punen ne terren, angazhimi ne pune kerkimore, etj. 

4. Mesimdhenesi percakton format e vleresimit ne syllabusin perkates te cilat jane ne 
harmoni me metodologjine e mesimdhenies. 

5. Ndertimi i notes mund te behet vetem nga vleresimi i vazhdueshem apo duke kombinuar 
vleresimin e vazhdueshem me nje vleresim perfundimtare. 

6. Ne secilin rast, studenti duhet te regjistroje provimin permes sistemit elektronik ne afatin 
perkates te provimeve. 

Neni 19 

1. Ne baze te politikave te lendes te percaktuar ne syllabus, suksesi i studentit mund te 
matet vetem me vleresim te vazhdueshem. 

2. Vleresimi i studentit behet duke mbledhur vleresimet e vazhdueshme dhe rezultatin e 
vleresimit perfundimtare te studentit. 

3. Per lende specifike, merret parasysh vleresimi punes laboratorike, performanca e 
studentit ne pune praktike, krij imtaria artistike, etj. 

4. Ne formate vleresimit me shkrim perdoret sistemi i vleresimit me pike apo perqindje, 
rezultat i cili , detyrimisht, kthehet ne note. 

5. Suksesi i studentit ne provim apo vleresime tjera, vleresohet me nota si vijon : 

1 O (A) - (shkelqyeshem, prej 91 deri 100 pike); 
9 (B) - (shume mire, me disa gabime, prej 81 deri 90 pike); 
8 (C)- (mire, me disa gabime qe verehen, prej 71 deri 80 pike); 
7 (D) - (kenaqshem, me gabime domethenese, prej 61 deri 70 pike); 
6 (E) - (mjafton, permbushje e kritereve minimale, prej 51 deri 60 pike); 
5 (F, FX) - (mos permbushje te kritereve minimale, nen 51 pike). 

6. Ne te gjitha rastet kur studenti nuk i nenshtrohet provimit, apo terhiqet nga provimi, 
konsiderohet se ka deshtuar dhe notohet ne raport me noten 5. 

7. Notat nga 6 deri ne I 0, tregojne se studenti ka kaluar me sukses lenden . Ndersa nota 5 
tregon se studenti ka deshtuar te kaloje me sukses lenden dhe duhet perseri te regjistroje 
provimin sipas afateve te parapara me kete rregullore. 
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Afatet e provimit 

Neni 20 

1. Studenti mund ti nenshtrohet provimeve ne afatet e rregullta te cilat jane: 
afati i Janarit, i cili fillon me se largu dhjete (10) dite pas perfundimit te semestrit 
dimeror dhe zgjate deri ne tridhjete (30) dite; 
afati i Qershorit, i cili fillon me se largu dhjete (10) dite pas perfundimit te semestrit 
veror dhe zgjate deri ne tridhjete (30) dite; 
afati i Shtatori , i cili fillon me 1 shtator te vitit perkates dhe zgjate deri ne 
tridhjete (30) dite; 

2. Varesisht nga rrethanat e paraqitura dhe specifikat e programeve te studimit, Rektori 
mund te vendos per organizimin e dy afateve shtese, si afate jo te rregullta. Keto dy afate 
jo te rregulltajane: 

afati i Prillit, i cili zgjat maksimum 15 dite; 
afati i Nentorit , i cili zgjat maksimum 15 dite; 

3. Studenti, ne afatetjo te rregullta, nuk mund t'i nenshtrohet provimit ne me shume se dy 
(2) lende. 

Neni 21 

1. Orari i provimeve te afateve te rregullta publikohet ne fillim te vitit akademik ne sistemin 
elektronik dhe ne ueb faqen e institucionit. 

2. Varesisht nga kerkesat e studenteve dhe mesimdhenesit, orari mund te perditesohet me 
se largu dy jave para fillimit te afatit te provimeve. 

3. Orari i provimeve te afateve jo te rregullta perpilohet nga administrata dhe publikohet te 
pakten dy jave para fillimit te afatit. 

4. Per t'ju nenshtruar provimeve ne cilindo afat, studenti eshte i obliguar te regjistroje 
provimin permes sistemit elektronik brenda afatit te publikuar. 

5. Fillimi i regjistrimit te provimeve nga studentet behet prej momentit te shpalljes se 
njoftimit per regjistrim deri ne nje dite para mbajtjes se provimit. 

6. Regjistrimi i provimeve permes sistemit elektronik mund te behet vetem nga studentet 
te cilet kane perfunduar obligimet ndaj institucionit. 

7. Secilit student i shfaqet orari i provimeve ne sistemin elektronik per afatin perkates. 

8. Lista e studenteve qe do te hyne ne provime, i vihet ne dispozicion mesimdhenesit 
permes sistemit elektronik pas perfundimit te afatit te regjistrimit te provimeve. 
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9. Nese provimi organizohet me komision, komisioni formohet nga ana e Dekanit me 
vendim te vec;:ante. 

10. Rastet kur provimi organizohet me komision jane: 

- kur studenti ankohet ne vleresimin e mesimdhenesit; 
- ne rast te mungeses se mesimdhenesit; 
- ne rast te paraqitjes pas heres se peste te studentit ne provim. 

Rregullat e provimit 

Neni 22 

I. Provimi mbahet ne daten dhe oren sipas orarit te shpallur. Ne rast pamundesie te mbajtjes 
se provimit ne diten e caktuar, Dekani mund te caktoje nje date te mevonshme per mbajtjen 
e provimit ose mund te caktoje nje Komision per administrimin e provimit. 

2. Provimi mbahet nga mesimdhenesi i lendes, apo nga komisioni. 

3. Studentet jane te obliguar qe ne provim te paraqiten me kohe. Ne rast te paraqitjes me 
vane, eshte ne lirine e mesimdhenesit t'i mundesoj apo jo studentit pjesemarrjen ne provim. 

4. Studenti paraqitet ne provim me dokument identifikimi me fotografi (karten e studentit). 

5. Kohezgjatja e provimit caktohet nga mesimdhenesi i lendes dhe i komunikohet studentit 
para fillimit te provimit. 

6. Studentet, gjate kohes se mbajtjes se provimit, duhet: 

te respektojne udhezimet e mesimdhenesit; 
te dorezoje testin brenda kohes se parapare nga mesimdhenesi; 
te mbajne qetesine; 
te mos komunikojne mete tjeret; 
te mos perdorin teknologjine; 
te mos perdorin materiale per kopjim; 

7. Provimet nukjane publike dhe pjesemarrja e publikut nuk eshte e lejuar. Publiku mund 
te marre pjese vetem ne mbrojtjen publike te punimit te diplomes. 

8. Studenti nuk lejohet te hyje per te dyten here ne provimin e nje lende, brenda nje afati te 
prov1meve. 

9. Rregullat e tjera te provimeve mund te vendosen me syllabusin e lendes, ne kuader te 
politikave akademike. 
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Neni 23 

1. Mesimdhenesi i njofton studentet dhe i paralajmeron ata per rregullat e provimit, para 
fillimit te mbajtjes se provimit. 

2. Ne rast se studenti nuk respekton rregullat e mesiperme te provimit, mesimdhenesi mund 
ta paralajmeroje studentin per anulimin e provimit. Ne rast te perseritjes se shkeljes, 
mesimdhenesi ka te drejte t'i anuloje provimin studentit dhe ta largoje ate nga klasa. 

3. Mesimdhenesi nese, gjate kontrollimit te testit te studentit, veren pergjigje te ngjashme 
ne mes te studenteve dhe konstaton kopj im, ka te drejte te anuloje provimet e studenteve 
mes te cileve ka gjetur ngjashmeri dhe t ' i poentoje me zero pike. 

Neni 24 

Komunikimi i rezultateve 

1. Komunikimi i rezultatit te provimit behet me se largu shtate (7) dite pas mbajtjes se 
provimit. 

2. Komunikimi i rezultateve te provimit behet permes sistemit elektronik ne menyre 
individuale, duke ruajtur konfidencialitetin e rezultatit te secilit student. 

3. Refuzimi i notes behet permes sistemit elektronik pas dates se konsultimeve deri ne diten 
e mbylljes se raportit te provimit. 

4. Nota perfundimtare e regjistruar ne raportin e provimeve qe dorezohet ne administrate, 
nuk mund te refuzohet. 

5. Ne rast te konstatimit te ndonje gabimi teknik nga ana e mesimdhenesit, pas mbylljes se 
raportit te provimeve, raporti mund te permiresohet me kerkese te ve9ante nga 
mesimdhenesi dhe aprovim nga Dekani. 

6. Pas aprovimit te kerkeses, mesimdhenesit i mundesohet qasja ne sistemin elektronik per 
permiresimin e gabimit ne raport. 

Ankesat e studenteve 

Neni 25 

1. Ne rast te provimit me shkrim, studenti i pakenaqur me vleresimin e profesorit, brenda 
tri (3) diteve nga komunikimi i notes dhe pas konsultimit me profesorin e lendes, mund te 
ushtroje ankese me shkrim tek Dekani i Fakultetit per rishikimin e vleresimit te testit me 
shkrim. 
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2. Ne rast te provimit te kombinuar dhe provimit me goje, studenti i pakenaqur me 
vleresimin e profesorit, brenda 3 (ri) diteve nga komunikimi i notes dhe pas konsultimit 
me profesorin e Jendes, mund te ushtroje ankese me shkrim tek Dekani i Fakultetit per 
rivleresim para Komisionit. 

3. Ne baze te arsyeshmerise se ankeses, Dekani brenda afatit 3 (tre) ditor, vendos per 
formimin e Komisionit tre anetaresh dhe profesori i lendes nuk mund te jete pjese e 
Komisionit. 

4. Dekani e cakton kohen e rishikimit dhe vleresimit dhe Komisioni ne afat prej 3 (tri) 
ditesh vendos per rishikimin e testit dhe/apo vleresimin e studentit. 

5. Komisioni merr vendim me shumice votash dhe vendos ne diten dhe daten e caktuar per 
shqyrtim. Vendimi i komisionit paraqet akt perfundimtar kunder te cilit nuk mund te 
ushtrohet ankese. 

6. Rezultati i provimit shkruhet ne nje raport te ve9ante te Komisionit, te nenshkruar nga 
te tre anetaret, i cili raport duhet t' i bashkengjitet raportit te provimit nga e njejta lende 
brenda afatit perkates te provimit. 

Neni 26 

1. Studenti ka te drejten e ankeses tek Dekani i Fakultetit edhe per vleresimin e 
vazhdueshem te profesorit perkates, per piket e fituara ne testet gjysme semestrale, 
llogaritjen e pikeve te vleresimit te vazhdueshem apo per menyren e vleresimit te 
percaktuar nga profesori ne syllabusin e lendes. 

2. Dekani, ne baze te arsyeshmerise se ankeses se studentit dhe ne konsultim me 
koordinatorin e cil e,sise se Fakultetit, vendos e ankesen e studentit. 

Neni 27 

Raportet e provimeve 

I . Profesori dorezon ne administraten e Fakultetit raportin origjinal te provimit te vertetuar 
me nenshkrimin e tij, ndersa tek ai mbetet kopja e te njejtit. 

2. Profesori i lendes, pas komunikimit te rezultateve, perfundimit te konsultimeve, brenda 
afatit prej dhjete (I 0) ditesh bene permbylljen e raportit ne sistemin elektronik dhe raportin 
perfundimtar te printuar dhe nenshkruar, e dorezon ne administrate me se largu 
pesembedhjete (15) dite nga dita e mbajtjes se provimit. 

3. Forma e raportit te provimeve percaktohet me rregullore te ve9ante. 

4. Profesori eshte i obliguar qe t'i ruaj testet e provimeve dhe detyrat se paku nje vit nga 
dita e dorezimit te raportit perfundimtare te provimit. 
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Progresi i studentit 

Neni 28 

1. Studenti fiton te drejten per regjistrimin e vitit vijues si vijon: 

1.1. fiton te drejten e regjistrimit te vitit te dyte nese nga viti i pare ka siguruar mbi 30 
ECTS; 
1.2. fiton te drejten e regj istrimit te vitit te trete nese ka perfunduar te gj itha obligimet nga 
viti i pare dhe ka siguruar minimum 30 ECTS nga viti i dyte; 
1.3. fiton te drejten e regj istrim it te vi tit te katert nese ka perfunduar te gj itha obi igimet nga 
viti i pare dhe i dyte dhe ka siguruar minimum 30 ECTS nga viti i trete. 

2. Ne rast te ofrimit te programeve te integruara, studenti fiton te drejten e regjistrimit te 
vitit te peste dhe te gjashte, sipas rregullit te parapare ne piken 1.3. e ketij neni. 

Neni 29 

1. Afati maksimal perfundimit te studimeve eshte deri ne dyfishin e kohezgjatjes se 
studimeve. 

2. Studentet qe nuk arrijne te perfundojne studimet brenda ketij afati, humbasin te drejten 
e vazhdimit te studimeve. 

3. Te drejten e vazhdimit te studimeve e hum basin edhe studentet te cilet shpallen perserites 
te te njejtit vit akademik me shume se dy here. 

4. Provimi nga e njejta lende mund te perseritet me se shumti 5 (pese) here. Studenti i cili 
edhe heren e 5 (peste) nuke kryen provimin, duhet t'i nenshtrohet provimit para komisionit 
te themeluar nga Dekani i fakultetit. 

5. Nese studenti nuk e kalon provimin edhe heren e 5 (peste) dhe deshton edhe para 
komisionit, studenti detyrohet ta perserit lenden. 

6. Nese studenti edhe pas perseritjes se lendes nuk e kryen prov1m111 ne menyren e 
percaktuar ne paragrafin e mesiperm, studenti humb te drejten e studimeve. 

Neni30 

1. Studenti i cili ne afatin e qershorit me sukses perfundon vitin akademik dhe arrin note 
mesatare 9.5 e siper, mund t'i lejohet te hyje ne provime te vitit vijues ne afatin e shtatorit 
edhe pa degjuar ligjeratat. 

2. Studenti qe deshiron te shfrytezoje te drejten nga paragrafi i mesiperm, duhet te paraqese 
kerkese prane dekanatit te fakultetit dhe te njejtes t' ia bashkengj ise certifikaten e notave, 
si deshmi per provimet e kryera dhe per mesataren e kerkuar. 
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3. Keshilli Mesimor i fakultetit vendos ne baze te kerkeses per pergjigje pozitive apo 
negative. 

Neni31 

Studimet e rregullta dhe me kohe te pjesshme 

1. Studenti me rastin e regjistrimit percaktohet per formen e studimeve, e cila mund te jete 
e rregullt dhe/apo me kohe te pjesshme. 

2. Studimet e rregullta nenkuptojne pjesemarrjen e drejtperdrejte dhe te rregullt ne procesin 
mesimor perfshire ndjekjen e ligjeratave, ushtrimeve, realizimin e detyrave dhe punimeve 
me kohe dhe realizimin e ngarkeses (ECTS-ve) sipas fondit te oreve te percaktuar me plan 
program. 

3. Shtrirja kohore e programit te rregullt realizohet per te pakten 15 jave ne c;do semester. 

4. Studimet me kohe te pjesshme nenkuptojne pjesemarrjen e studentit ne procesin 
mesimor ne periudhe mete gjate kohore. Shtrirja kohore e implementimit te programit te 
studimit behet per nje perudhe mete gjate kohore nga ajo e parapare per studime te rregullta 
dhe percaktohet me planin mesimor. Kohezgjatja e implementimit te programit te studimit 
me kohe te pjesshme perfshin te pakten nje vit shtese akademik nga studimet e rregullta. 

5. Studenti ka te drejten e nderrimit te formes se studimeve, ne baze te nje vendimi te 
Keshillit Mesimor te fakultetit. 

Neni 32 

Nderprerja e studimeve 

1. Studenti mund te nderprese studimet ne c;do kohe, per nje afat jo me teper se tri (3) vite 
per shkak te rrethanave shendetesore, ekonomike apo sociale. 

2. Kerkesen per nderpre1je apo vazhdim te studimeve, studenti e paraqet ne Administraten 
Qendrore se bashku me dokumente tjera qe mbeshtesin kerkesen e studentit. 

3. Nderprerja e studimeve konsiderohet e aprovuar me miratimin e kerkeses nga Dekani i 
Fakultetit. 

4. Nderprerja e studirneve me miratirnin e Dekanit nuk llogaritet ne vitet e perseritura, ne 
te kunderten c;do nderpre1je e studimeve eshte e njejte me rnosparaqitjen ne procesin 
mesimor dhe llogaritet si vit i perseritur. 

5. Nderprerja e studimeve nenkupton pezullimin e c;do sherbimi akademik apo 
administrativ per studentin. 
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6. Studenti ka te drejten e rikthimit apo vazhdimit te studimeve ne fillim te c;do semestri 
dhejo me vone se dy jave nga fillimi i tij. 

7. Studenti i drejtohet Dekanit te Fakultetit me kerkesen per rikthim apo vazhdimin e 
studimeve, e cila aprovohet apo refuzohet. 

8. Me aprovimin e kerkeses se studentit per rikthim, studentit i rikthehet qasja ne sistemin 
elektronik te menaxhimit te procesit mesimor me te gjitha te provimet dhe kredite e 
realizuara, si dhe i mundesohet qasja ne sherbimet akademike dhe administrative. 

9. Procedura e nderprerjes dhe rikthimit administrohet nga Administrata Qendrore. 

Neni33 

Terheqja nga studimet 

1. Studenti mund te terhiqet nga studimet ne c;do kohe, por vetem nese ka shlyer te gjitha 
obligimet financiare e mbetura dhe obligimet ndaj bibliotekes. 

2. Formularin per terheqje studenti e paraqet ne Administraten Qendrore. 

3. Terheqja nga studimet konsiderohet e aprovuar me miratimin e kerkeses nga 
Administrata Qendrore. 

4. Terheqja nga studimet nenkupton mbylljen e llogarise elektronike, dorezimin e kartes se 
studentit dhe nderprerjen e c;do sherbimi akademik apo administrativ, dhe humbjen e 
statusit te studentit. 

5. Studenti ka te drejten e terheqjes se dokumentacionit vetem pas aprovimit te kerkeses 
per terheqje. 

6. Me rastin e terheqjes, studenti pajisjet me transkripten e notave dhe kredive te realizuara 
deri ne momentin e terheqjes . 

Diplomimi 

Neni 34 

1. Studenti diplomon me dhenien e provimeve te parapara me plan program in mesimor dhe 
realizimin e 180 ECTS-ve, perkatesisht 240 ECTS-ve apo 300 dhe 360 ECTS-ve, ne 
programet e integruara. 

2. Studenti mund te diplomoje me provim te fundit apo me punimin e diplomes ne pajtim 
me plan programin e studimit. 
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3. Studenti i cili diplomon me provim te fundit, data e diplomimit llogaritet data e dhenies 
se provimit te fund it. 

4. Studenti i cili diplomon me punimin e diplomes, data e diplomimit llogaritet data e 
mbrojtjes se punimit te diplomes Bachelor. 

5. Punimi i diplomes, elaborohet individualisht nga studenti duke vertetuar qe aftesite 
teorike te arritura gjate kohes se studimit mund te shfrytezohen me sukses per zgjidhjen e 
problemeve praktike ne fushat e caktuara shkencore. 

6. Punimi i diplomes mund te elaborohet bashke nga dy ose tre studente (grup hulumtues) 
dhe ne ate rast duhet te shenohet qarte kontributi i secilit kandidat. 

7. Me perfundimin e obligimeve akademike dhe diplomimit, studenti fiton titullin Bachelor 
i Shkences, Arteve apo Profesional ne fushen e studimit, ose Doktor i Mjekesise ne fushen 
perkatese per programet e integruara. 

8. Ne programet e studimit ne te cilat aplikohet punimi i temes se diplomes, procedura 
rregullohet me udhezues te ve<;ante. 

Neni35 

1. Me kryerjen e obligimeve nga neni paraprak, studenti fiton te drejten e aplikimit per tu 
pajisur me diplome. 

2. Aplikimi per pajisje me diplome behet ne Administraten Qendrore. 

3. Administrata Qendrore bene kontrollimin formal te dosjes se studentit per te siguruar se 
dosja e kompletuar dhe se studenti ka plotesuar te gjitha kushtet e diplomimit. 

4. Diploma plotesohet qarte dhe nenshkruhet nga Rektori dhe Dekani. Per secilin prej tyre 
shenohet emri , mbiemri , grada dhe titulli shkencor. Nenshkrimet e tyre vertetohen me 
vulen e thate te institucionit. 

5. Terheqja e diplomes behet personalisht nga i diplomuari , me nenshkrim dhe evidentohet 
ne regjistrin perkates. 

6. Nese prania e te diplomuarit eshte e pamundur, terheqjen e diplomes mund ta beje nje 
nga pjesetaret e familjes , duke treguar dokumentin e identifikimit ose ndonje person 
autorizuar me shkrim. 

Neni 36 

I. Nese diploma nuk eshte plotesuar ne rregull , i diplomuari duhet te mos e terheqe ate dhe 
te kerkoje pajisjen me diplome te rregullt. 
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2. Nese i diplomuari e terheq diplomen e parregullt, ne rast se i humbet origjinali ose i 
demtohet, duke iu bere e paperdorshme atehere mund te leshohet diplome duplikate. 

3. Diploma duplikate leshohet sipas kushteve dhe procedurave ne vijim: 

studenti duhet te shpall te pavlefshme diplomen e humbur ne njeren nga gazetat 
di tore; 
ekstrakti nga gazeta ditore duhet te arkivohet ne dosjen e studentit; 
diploma leshohet mete dhenat e njejta sikur diploma paraprake; 
ne kendin e djathte larte shenohet shenja "DUPLIKA T", numri i protokollit dhe 
data e leshimit (kjo mund te jete edhe nje vu le qe perm ban keto te dhena); 
te dhenat ne diplome pershkruhen dhe jane te njejta me parapraken perve9 shtimit 
te te dhenave nga pika e mesiperme; 
procedura dhe detajet tjera per leshimin e diplomes mund te rregullohen me 
udhezues te ve9ante. 

Neni 37 

1. Dhenia e diplomave mund te behet edhe ne forme te organizuar ne forme te ceremonive 
te diplomimit per grupe te studenteve. 

2. Ceremonia per dorezimin e diplomave, organizohet nje here ne vit. 

Neni 38 

1. Studenti mete perfunduar studimet ka te drejte te beje permiresimin e me se shumti dy 
notave. 

2. Studenti duhet t'i parashtroje kerkese dekanatit te fakultetit per permiresim e notes dhe 
kerkesa duh et te jete e arsyetuar. 

3. Pas aprovimit te kerkeses, studenti ne afatin e rregullt vijues, mund t' i nenshtrohet 
provimit nga lenda perkatese. 

4. Per permiresim note, studenti vleresohet vetem nje here dhe mbetet ne fuqi nota mete 
cilen studenti vleresohet ne fund. 

Neni 39 

Tarifat e shkollimit 

I. Studenti i cili ndjek studimet bachelor, obligohet te permbushe obligimet financiare sipas 
tarifave te aprovuara nga Keshilli Drejtues. 

2. Tarifa e shkollimit paracaktohet ne kontraten e studimeve dhe ne pasqyrat financiare, te 
cilin studenti e nenshkruan dhe e pranon me rastin e regjistrimit. 
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3. Ne raste te veyanta, studentet lirohen nga pagesat e tarifave sipas kushteve dhe kritereve 
te percaktuara nga Keshilli Drejtues. 

4. Lirimi i studenteve nga tarifat behet ne forme te perfitimit te bursave akademike, dhe 
lirimeve nga pagesa e tarifes sipas kategorive te percaktuara nga Keshilli Drejtues. 

5. Per studime te rregullta dhe me korrespodence, Keshilli Drejtues mund te vendos tarifa 
te ndryshme te shkollimit. 

6. Dinamika e shlyerjes se detyrimeve financiare te shkollimit percaktohet ne kontraten e 
student it. 

Dispozitat perfundimtare 

Neni40 

Ne rast se dispozitat e kesaj Rregullore bien ne kundershtim me dispozitat e Statutit, 
perparesi kane dispozitat e Statutit. 

Neni 41 

Rregullorja e Studimeve Bachelor mund te ndryshohet sipas procedures se miratimit te saj . 

Neni 42 

Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregullore, shfuqizohet Rregul101ja per Studime Nr. 3391/2010 
e dates 31.03.20 I 0 dhe Rregullorja per transferimin e studenteve e vitit 2009. 

Neni 43 

Kjo Rregullore hyn ne fuqi me daten e miratimit nga Senati dhe nenshkrimin nga Rektori. 
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Ref. nr. d 2 '::J -:j- /2021 Prishtinc, Q . i 2- .2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me 17.12.2021 mori kete: 

VENDIM 

1. MIRA TOHET Rregullmj a per Studime Bachelor 

Vendimi t ' u dorezohet: 
1. 
2. 
3. 
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